



CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII

„Consiliul Superior al Magistraturii este garantul independenței justiției”
(art. 133 alin.1 din Constituție, republicată)

CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII

SECȚIA PENTRU PROCURORI

HOTĂRÂREA nr. 1385

din 07 noiembrie 2023

Prin adresa nr. 1667/C/684/VII-2/2023 din data de 19.09.2023, Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție a înaintat Consiliului Superior al Magistraturii declarațiile procurorilor și ale altor persoane de specialitate juridică din cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism și Direcției Naționale Anticorupție, pentru aderarea la activitățile specifice prevăzute în *„Protocolul de colaborare privind Educația juridică”*.

Față de propunerea formulată, analizând nota nr. 91/1122/2023 a Direcției resurse umane și organizare și văzând înscrisurile atașate, Secția pentru procurori reține următoarele:

La data de 23.11.2022, Ministrul Justiției, Ministerul Educației, Consiliul Superior al Magistraturii, Înalta Curte de Casație și Justiție, Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție și Uniunea Națională a Barourilor din România au încheiat *„Protocolul de colaborare privind Educația juridică”* (în continuare *„Protocol”*).

Conform art. 1 alin. (1) din Protocol, *„Părțile cooperează în vederea promovării educației juridice în cadrul învățământului preuniversitar, incluzând învățământul școlar obligatoriu și învățământul liceal, precum și în mediul universitar, prin oferirea de informații cu caracter juridic elevilor și studenților, precum și cadrelor didactice, inclusiv celor universitare”*.

Educația juridică în unitățile de învățământ preuniversitar și în mediul universitar are ca obiect, potrivit art. 3 din Protocol, următoarele activități:

- realizarea de materiale informative cu specific juridic de interes pentru elevii și cadrele didactice din învățământul general obligatoriu și liceu, inclusiv din perspectiva elaborării programelor și manualelor de educație juridică;
- realizarea de materiale informative cu specific juridic pentru studenți și cadrele didactice universitare;
- distribuirea materialelor informative cu specific juridic prin intermediul paginilor



Tel: (+40)21-311.69.02

Fax: (+40)21-311.69.01



Website: www.csm1909.ro

Email: secretar_general@csm1909.ro



Calea Plevnei nr. 141B, sector 6,

cod poștal 060011

Număr de înregistrare în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal 2359

Pagina 1 din 5



CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII

„Consiliul Superior al Magistraturii este garantul independenței Justiției”
(art. 133 alin.1 din Constituție, republicată)

de internet ale instituțiilor publice implicate în Proiect;

- expuneri ale judecătorilor, procurorilor, ale specialiștilor din cadrul Ministerului Justiției, ale altor practicieni ai dreptului, ale reprezentanților altor instituții și autorități publice cu relevanță pentru domeniul justiției, al profesiilor liberale sau al societății civile, precum și ale altor persoane de specialitate juridică care au aderat la obiectivul Protocolului, în unitățile de învățământ preuniversitar și în mediul universitar, pe teme care vizează domeniile prevăzute de Protocol;

- vizite ale elevilor și studenților la Ministerul Justiției, la instanțe judecătorești și parchete, la sediile altor autorități și instituții publice cu relevanță pentru domeniul justiției;

- organizarea de evenimente dedicate educației juridice.

Conform art. 4 alin. (4) din Protocol, Consiliul Superior al Magistraturii coordonează eforturile judecătorilor, procurorilor sau altor persoane de specialitate juridică care își manifestă acordul în sensul desfășurării activităților menționate mai sus.

Totodată, Consiliul Superior al Magistraturii elaborează procedura de selecție și aprobă listele cu voluntari primite de la instanțele judecătorești și de la parchetele de pe lângă acestea.

În acest sens, prin Hotărârea nr. 174/07.03.2023, Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat *Procedura de selecție a procurorilor și a altor persoane de specialitate juridică de la parchetele de pe lângă instanțele judecătorești care își manifestă acordul în sensul desfășurării activităților specifice de promovare a educației juridice în cadrul învățământului preuniversitar și universitar.*

Conform procedurii antereferite, au fost prevăzute următoarele etape de selecție:

1. Consiliul Superior al Magistraturii, prin Direcția resurse umane și organizare, solicită parchetelor de pe lângă curțile de apel comunicarea numelor procurorilor și ale altor persoane de specialitate juridică din circumscripție, care își manifestă disponibilitatea de a participa la activitățile specifice menționate în Protocol.

Pot desfășura activități de promovare a educației juridice procurorii și alte persoane de specialitate juridică care au obținut calificativul „foarte bine” la ultima evaluare și care nu au fost sancționați disciplinar în ultimii 3 ani, cu excepția cazurilor în care a intervenit radierea sancțiunii disciplinare.

2. După consultarea colegiului de conducere, conducătorul fiecărui parchet analizează cererile procurorilor și ale altor persoane de specialitate juridică care doresc să desfășoare activități de educație juridică, întocmind un punct de vedere cu privire la acestea.

La emiterea punctului de vedere se ia în considerare dacă participarea la activitățile de educație juridică afectează îndeplinirea activităților în care procurorii sau alte persoane de specialitate juridică sunt planificați ori pe care și le-au stabilit sau care impun prezența lor,



Tel: (+40)21-311.69.02
Fax: (+40)21-311.69.01



Website: www.csm1909.ro
Email: secretar_general@csm1909.ro



Calea Plevnei nr. 141B, sector 6,
cod poștal 060011



CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII

„Consiliul Superior al Magistraturii este garantul independenței justiției”
(art. 133 alin.1 din Constituție, republicată)

precum și participarea la activitățile stabilite de conducătorul parchetului, în conformitate cu legea.

Punctul de vedere va conține și informații privind numărul lucrărilor nesoluționate în termenul prevăzut de lege sau stabilit de conducătorul parchetului.

Compartimentul de resurse umane sau persoana desemnată pentru evidența personalului întocmește un referat în care sunt prezentate date relevante privind cariera persoanelor de specialitate juridică prevăzute la pct. 1.

Punctele de vedere și referatele întocmite la nivelul parchetelor de pe lângă judecătorii, tribunale și tribunale specializate se transmit parchetului de pe lângă curtea de apel în circumscripția căreia se află unitatea de parchet respectivă.

3. Parchetul de pe lângă curtea de apel, după centralizarea tuturor cererilor procurorilor și ale altor persoane de specialitate juridică din circumscripție, transmite Consiliului Superior al Magistraturii listele cu persoanele care și-au manifestat disponibilitatea de a participa la activitățile de educație juridică, împreună cu punctele de vedere și referatele menționate la pct. 2.

4. Direcția resurse umane și organizare întocmește, în termen util, un referat în care prezintă date relevante privind cariera persoanelor prevăzute la pct. 1 și date statistice privind activitatea parchetelor la care aceștia funcționează.

5. Cererile prevăzute la pct. 2 se supun analizei Secției pentru procurori, care decide cu privire la participarea la activitățile de educație juridică a procurorilor sau a altor persoane de specialitate juridică de la parchetele de pe lângă instanțele judecătorești, ținând seama de punctul de vedere al conducătorul parchetului, de referatul Direcției resurse umane și organizare, precum și de orice alte elemente de fapt relevante care pot fi verificate.

6. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii transmite Ministerului Justiției listele cu procurorii și alte persoane de specialitate juridică de la parchetele de pe lângă instanțele judecătorești, care urmează să participe la activitățile de educație juridică.

Prin Hotărârea nr. 887/22.06.2023, Secția pentru procurori a desemnat procurorii și alte persoane de specialitate juridică de la parchete de pe lângă instanțele judecătorești, pentru participarea la activitățile specifice prevăzute în „Protocolul de colaborare privind Educația juridică”, conform anexei la respectiva hotărâre.

Având în vedere că, potrivit Hotărârii nr. 174/07.03.2023 a Secției pentru procurori, procedura mai sus amintită se aplică și pentru selecția procurorilor și a altor persoane de specialitate juridică de la Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, Direcția Națională Anticorupție și Direcția de Investigare a Infrațiunilor de Criminalitate Organizată și



Tel: (+40)21-311.69.02
Fax: (+40)21-311.69.01



Website: www.csm1909.ro
Email: secretar_general@csm1909.ro



Calea Plevnei nr. 141B, sector 6,
cod poștal 060011

Număr de înregistrare în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal 2359

Pagina 3 din 5



CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII

„Consiliul Superior al Magistraturii este garantul independenței justiției”
(art. 133 alin.1 din Constituție, republicată)

Terorism, prin adresa mai sus menționată, Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție a înaintat listele cu persoanele care și-au manifestat disponibilitatea de a participa la activitățile de educație juridică, care își desfășoară activitatea în cadrul acestor parchete.

Totodată, în conformitate cu pct. 2 din Hotărârea Secției pentru procurori nr. 174/07.03.2023, au fost atașate punctele de vedere emise de conducătorii parchetelor în care își desfășoară activitatea procurorii și celelalte persoane de specialitate juridică, ce și-au manifestat disponibilitatea de a participa la acest proiect.

Secția pentru procurori mai reține că punctele de vedere antereferite au fost unanime în exprimarea unui aviz favorabil pentru participarea la activitățile de educație juridică.

În aplicarea pct. 4 din Hotărârea nr. 174/07.03.2023 a Secției pentru procurori, Direcția resurse umane și organizare a întocmit referatele cuprinzând date relevante privind cariera fiecărui procuror care și-a exprimat intenția de a participa la proiect, precum și informații statistice privind activitatea unităților de parchet la care aceștia funcționează.

Conform pct. 5 din aceeași hotărâre, cererile persoanelor care și-au manifestat disponibilitatea de a participa la activitățile de educație juridică se supun analizei Secției pentru procurori, care decide cu privire la participarea la activitățile de educație juridică a procurorilor sau a altor persoane de specialitate juridică de la parchetele de pe lângă instanțele judecătorești, ținând seama de punctul de vedere al conducătorul parchetului, de referatul Direcției resurse umane și organizare, precum și de orice alte elemente de fapt relevante care pot fi verificate.

Având în vedere considerentele de mai sus, în raport de prevederile Hotărârii Secției pentru procurori nr. 174/07.03.2023, Secția va desemna procurorii și celelalte persoane de specialitate juridică de la Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, Direcția Națională Anticorupție și Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism pentru participarea la activitățile specifice prevăzute în *„Protocolul de colaborare privind Educația juridică”*, nominalizate în anexa prezentei hotărâri, precum și transmiterea Ministerului Justiției a acestei liste.

Față de cele expuse, în temeiul dispozițiilor art. 40 alin. (1) lit. k) din Legea nr. 305/2022 privind Consiliul Superior al Magistraturii, prin vot direct și secret, cu unanimitatea voturilor membrilor prezenți;

SECȚIA PENTRU PROCURORI A CONSILIULUI SUPERIOR AL MAGISTRATURII



Tel: (+40)21-311.69.02
Fax: (+40)21-311.69.01



Website: www.csm1909.ro
Email: secretar_general@csm1909.ro



Calea Plevnei nr. 141B, sector 6,
cod poștal 060011



CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII

„Consiliul Superior al Magistraturii este garantul independenței justiției”
(art. 133 alin.1 din Constituție, republicată)

HOTĂRĂȘTE

Art.1 - Desemnarea unor procurori și a unor persoane de specialitate juridică de la parchetele de pe lângă instanțele judecătorești pentru participarea la activitățile specifice prevăzute în *„Protocolul de colaborare privind Educația juridică”*, nominalizate în anexa prezentei hotărâri, precum și transmiterea Ministerului Justiției a acestei liste.

Art.2 - Prezenta hotărâre se comunică Direcției resurse umane și organizare, în vederea luării măsurilor legale.

Data în București, la data de 07 noiembrie 2023

Vicepreședinte,
Procuror Daniel Constantin HORODNICEANU



Tel: (+40)21-311.69.02

Fax: (+40)21-311.69.01



Website: www.csm1909.ro

Email: secretar_general@csm1909.ro



Calea Plevnei nr. 141B, sector 6,
cod poștal 060011

Anexa la Hotărârea nr. 1385/07.11.2023 a

Secției pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii

LISTA

**cuprinzând procurorii și alte persoane de specialitate juridică din cadrul
Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție,
Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism și
Direcției Naționale Anticorupție,
desemnate pentru participarea la activitățile specifice prevăzute în
*"Protocolul de colaborare privind Educația juridică"***

A. Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție

1. POPESCU Grigore-Florin - procuror militar șef serviciu
2. BRĂTIANU Adriana - grefier

B. Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism

1. HIRA Camelia-Mădălina - procuror șef delegat al Serviciului teritorial Constanța
2. LUCANU Iuliana - procuror șef delegat al Serviciului de informații clasificate
3. APETROAE Bogdan - procuror șef al Serviciului teritorial Suceava
4. CÎMPANU Georgel-Lucian - procuror Serviciul teritorial Suceava
5. ZAHARIA Marinela - procuror Serviciul teritorial Timișoara
6. MARTINOV Carmen - procuror Serviciul teritorial Timișoara
7. AIRINEI Vasile - procuror Serviciul teritorial Iași
8. POPESCU Alina-Mihaela – procuror șef Biroul teritorial Covasna
9. PRATA Vasile - procuror Structura centrală

C. Direcția Națională Anticorupție

1. MIRCEA Adrian - procuror Secția de combatere a corupției
2. BERENDE Ruxandra Maria - procuror Biroul teritorial Baia Mare
3. BIRTOC Mihai Dorin - procuror Serviciul teritorial Cluj
4. TEODORESCU Michaela Loredana - procuror Secția judiciară penală
5. DAVID Teodora - grefier Secția judiciară penală
6. PANCU Mariana - grefier șef Serviciul teritorial Bacău

